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3. Foranstaltninger ningsreduktion på 127.000 tons kvælstof pr. 
Landbruget skal bidrage med en udled- år ved følgende foranstaltninger: 

Reduktion i ud- 
Foranstaltninger vaskning i 

tons/år 

1. Optimal udnyttelse af husdyrgødning 
a. NPO-planen 55.000 
b. NPO-støtteloven 5.000 
c. Yderligere initiativer . . .  10.000 

2. Program for forbedret gødningsanvendelse 
a. Systematisk gødningsplanlægning 15.000 
b. Forbedret spredningsteknik 5.000 
c. Grønne marker (efterafgrøder/halmnedmuldning på 900.000 ha) 20.000 
d. Grønne marker. Yderligere initiativer 8.000 

3. Strukturelle tiltag 9.000 

la i t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127.000 

Ad 1 a-c 
NPO-handlingsplanens overordnede ram- 

mer er fastlagt i Folketingets beslutning af 
31. maj 1985. De nærmere regler om opbeva- 
ringsanlæg til husdyrgødning er udmøntet i 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 15 af 24. 
januar 1986 om husdyrgødning og ensilage 
m.v. 

Der vil som hovedregel skulle etableres 6 
måneders lagerkapacitet til husdyrgødning. 

I forbindelse med Folketingets behandling 
af støttelovgivningen er det vedtaget at hæve 
støttesatserne til investering i gødningsopbe- 
varingsanlæg for 6-8 måneders opbevarings- 
kapacitet. 

Denne forbedrede støttemulighed skønnes 
at øge interessen hos en række landmænd for 
at udbygge lagerkapaciteten udover mini- 
mumskravet på 6 måneder. Behovet for at 
forøge lagerkapaciteten vil især afhænge af 
forholdene på den enkelte landejendom og. 
mulighederne for at opnå en driftsmæssig 
optimal udnyttelse af husdyrgødningen. 

Det skønnes, at handlingsplanens krav vil 
skærpe interessen for at etablere mere lager- 
kapacitet end oprindeligt forudsat i NPO- 
planen. 

NPO-handlingsplanen blev udarbejdet på 
baggrund af miljøministerens redegørelse til 
Folketinget af 12. december 1984. Denne re- 
degørelse som var udarbejdet i snævert sam- 
arbejde med landbrugets organisationer, og 

hvorom der var enighed med disse, indeholdt 
et krav om mindstekapacitet på 5 måneder 
for alle brug uanset størrelse, med mulighed 
for dispensation, når det var miljømæssigt 
forsvarligt. Disse krav skulle ligeledes opfyl- 
des inden 1990. 

Både ved udarbejdelsen af ministerens 
redegørelse og ved vedtagelsen af NPO- 
handlingsplanen blev det af landbrugserhver- 
vet og anlægsbranchen anset for muligt at 
opføre de nødvendige anlæg indenfor den 
fastsatte tidsfrist, selvom det ville kræve en 
ekstraordinær indsats af såvel landbrugser- 
hvervet og anlægsbranchen. 

På baggrund heraf og på baggrund af den 
almindelige afmatning i byggebranchen for- 
venter Miljøministeriet, at tidsfristerne i 
NPO-planen kan overholdes. 

Landbrugsministeriet har udtalt følgende: 
»Som følge af, at støtteordningerne først 

er faldet på plads i foråret 1987, kan den 
oprindeligt forudsatte anlægsperiode for 
NPO-planens landbrugsinvesteringer siges at 
være afkortet med ca. to år. Det kan anslås, 
at det samlede investeringsbehov i gødnings- 
anlæg som følge af NPO-planen er godt 
20.000 anlæg. De danske Landboforeninger 
har overfor Landbrugsministeriet oplyst, at 
en aktuel rundspørge til danske producenter 
af gødningsbeholdere foretaget af Landskon- 
toret for bygninger og maskiner under land- 
brugsorganisationernes faglige landscenter 


